REQUERIMENTO N.º 1477/2019
Ementa: Informações sobre adequações em pontos de ônibus, e, a nova frota da Empresa Rápido Luxo Campinas que atua em Valinhos.
Senhora Presidente,
Senhores Vereadores:

O vereador José Aparecido Aguiar, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, o seguinte pedido de informações:
1. A nova frota de ônibus tem adequações para transportar pessoas com mobilidade reduzida? Se sim quais são?
2. É feito treinamento com os motoristas para auxiliar no embarque e desembarque de pessoas com mobilidade reduzida?
3. Há projeto para adequar as calçadas, “ponto de ônibus” para o embarque de pessoas idosas, e, com mobilidade reduzida? Se sim, quando será executado? Se não quais os motivos.
JUSTIFICATIVA:

Munícipes procuraram este Vereador solicitando os referidos questionamentos, pois idosos e pessoas com mobilidade reduzida, estão com dificuldade no embarque e desembarque, devido aos degraus altos, pontos de ônibus inadequados e motoristas que arrancam bruscamente, não dando o tempo necessário para acomodação dentro do veiculo, tendo a pessoa mobilidade plena ou reduzida.
Valinhos, 06 de junho de 2019.
                                                    José Aparecido Aguiar
Vereador - PSDB